



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

**ЗАКОН**

**«О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа  
«О порядке проведения выборов Губернатора  
Чукотского автономного округа»**

Принят Думой Чукотского  
автономного округа  
30 марта 2022 года

**Статья 1**

Внести в Закон Чукотского автономного округа от 9 июня 2012 года № 58-ОЗ «О порядке проведения выборов Губернатора Чукотского автономного округа» («Ведомости» № 23/2 (555/2) - приложение к газете «Крайний Север» № 23 (1831) от 15.06.2012 г., «Ведомости» № 51/2 (583/2) - приложение к газете «Крайний Север» № 51 (1859) от 28.12.2012 г., «Ведомости» № 17/1 (600/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 17 (1876) от 30.04.2013 г., «Ведомости» № 23/1 (606/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 23 (1882) от 14.06.2013 г., «Ведомости» № 13 (647) - приложение к газете «Крайний Север» № 13 (1923) от 04.04.2014 г., «Ведомости» № 45 (679) - приложение к газете «Крайний Север» № 45 (1955) от 14.11.2014 г., «Ведомости» № 12 (698) - приложение к газете «Крайний Север» № 12 (1974) от 03.04.2015 г., «Ведомости» № 22 (759) - приложение к газете «Крайний Север» № 22 (2035) от 10.06.2016 г., «Ведомости» № 43 (831) - приложение к газете «Крайний Север» № 43 (2107) от 03.11.2017 г., «Ведомости» № 16/1 (855/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 16 (2131) от 27.04.2018 г., «Ведомости» № 21 (860) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2136) от 01.06.2018 г., «Ведомости» № 32 (871) - приложение к газете «Крайний Север» № 32 (2147) от 17.08.2018 г., «Ведомости» № 21 (911) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2187) от 31.05.2019 г., «Ведомости» № 49 (990) - приложение к газете «Крайний Север» № 49 (2266) от 11.12.2020 г.) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4.1 слова «не позднее» заменить словами «не менее»;

2) в части 5 статьи 4.2 после слов «соответствующей территориальной избирательной комиссией не позднее чем за два дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

3) в части 10 статьи 4.3:

а) слово «участке» заменить словом «участка»;

б) слова «частью 2» заменить словами «частями 2 и 3»;

4) в статье 4.7:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. На избирательном участке, образованном на территории воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных пунктов местности, а также на избирательном участке, образованном в труднодоступной или отдаленной местности, в местах временного пребывания избирателей участковая избирательная комиссия формируется территориальной избирательной комиссией в порядке и сроки, установленные пунктом 1.1 статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Формирование участковой избирательной комиссии на избирательном участке, образованном на судне, которое будет находиться в день голосования в плавании, или на полярной станции, осуществляется в срок не позднее чем за 15 дней до дня голосования, а в исключительных случаях - не позднее дня, предшествующего дню голосования, капитаном судна, начальником полярной станции из числа членов экипажа, работников полярной станции, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

б) в части 5 слова «не позднее чем через 45 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов» заменить словами «не позднее чем за 35 дней до дня голосования»;

5) часть 7 статьи 6 дополнить предложением следующего содержания:

«Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, сведения об этом должны быть указаны в заявлении.»;

б) предложение первое части 10 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«В листе поддержки кандидата указываются фамилия, имя и отчество кандидата, дата его рождения, основное место работы или службы, занимаемая им должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий); наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства

кандидата; сведения о выдвижении кандидата с указанием наименования избирательного объединения; если у кандидата имелась или имеется судимость, - сведения о судимости кандидата; если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, - сведения об этом.»;

7) в статье 8:

а) в части 1.1:

слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее - Совет Федерации)» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

б) в части 1.2 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

в) в части 1.3:

в абзаце первом слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

в пункте «ж» слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

пункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) сведения, подтверждающие, что данное лицо отвечает предусмотренным частью 1 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации») требованиям о постоянном проживании на территории субъекта Российской Федерации либо требованиям, содержащимся в части 4 указанной статьи.»;

8) в статье 9:

а) в части 1:

слова «от 3 декабря 2012 года № 229-ФЗ» исключить;

слова «(далее - Федеральный закон «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации)» исключить;

слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

абзац второй дополнить словами «, в том числе сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом»;

9) в пункте 14 части 2 статьи 10 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

10) в статье 16:

а) в наименовании слова «члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

б) в части 8 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

в) в части 9 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

г) в части 10 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

11) статью 18 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо о кандидате, аффилированном с выполняющим функции иностранного агента лицом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.»;

12) в статье 21:

а) в пункте 3 части 3 слова «выпуска и распространения» заменить словами «изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет»,»;

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» особенности изготовления и (или) распространения агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом требований законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах.»;

в) дополнить частью 8.3 следующего содержания:

«8.3. Агитационный материал кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема)

агитационного материала.»;

13) в статье 22:

а) предложение второй части 1 дополнить словами «, а в случае принятия предусмотренного частью 1 или 2 статьи 37.1 настоящего Закона решения о голосовании в течение нескольких дней подряд - в ноль часов по местному времени первого дня голосования»;

б) часть 2 дополнить словами «, а в случае принятия предусмотренного частью 1 или 2 статьи 37.1 настоящего Закона решения о голосовании в течение нескольких дней подряд - в ноль часов по местному времени первого дня голосования»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проведение предвыборной агитации в день голосования запрещается.

Проведение предвыборной агитации в день, предшествующий дню голосования, запрещается, за исключением случая принятия предусмотренного частью 1 или 2 статьи 37.1 настоящего Закона решения о голосовании в течение нескольких дней подряд.»;

14) часть 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«5. В совместных агитационных мероприятиях, проводимых на каналах региональных государственных организаций телерадиовещания, зарегистрированные кандидаты могут участвовать только лично. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на выборах Губернатора автономного округа выдвинут кандидат, являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

15) в статье 25:

а) в части 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Во всех агитационных материалах, размещаемых в периодических печатных изданиях, должна помещаться информация о том, за счет средств

избирательного фонда какого кандидата была произведена оплата соответствующей публикации. Если агитационные материалы были опубликованы безвозмездно, информация об этом должна содержаться в публикации с указанием на то, кто разместил эту публикацию. В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом, должна помещаться информация о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат, в соответствии с частью 8.3 статьи 21 настоящего Закона. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания.»;

16) в статье 27:

а) в наименовании слово «выпуска» заменить словом «изготовления»;

б) в части 1 слова «выпускать и распространять» заменить словами «распространять, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет»,»;

в) в части 2:

слово «выпуска» заменить словом «изготовления»;

дополнить предложением следующего содержания:

«Все агитационные материалы кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом должны содержать информацию об этом в соответствии с частью 8.3 статьи 21 настоящего Закона.»;

г) в части 3:

после слова «, экземпляры» дополнить словами «или копии»;

слова «или экземпляры» заменить словами «, экземпляры или копии»;

д) в части 5 слова «частью 8» заменить словами «частями 8 и 8.3»;

е) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», за исключением агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 24 и 25 настоящего Закона.»;

17) часть 10 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«10. Избирательные комиссии контролируют соблюдение установленного порядка проведения предвыборной агитации и принимают меры по устранению допущенных нарушений. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов,

распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов с нарушением требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящего Закона, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, порядка проведения предвыборной агитации, соответствующая комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

18) пункт 14 части 5 статьи 30 дополнить словами «, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента»;

19) в предложении втором части 6 статьи 31 слова «Финансовые операции по оплате расходов со специальных избирательных счетов» заменить словами «Все финансовые операции по специальным избирательным счетам»;

20) в статье 32:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Добровольное пожертвование гражданина Российской Федерации в избирательный фонд вносится в отделение связи, кредитную организацию лично гражданином из собственных средств по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. При внесении пожертвования гражданин указывает в платежном документе следующие сведения о себе: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документа, информацию о гражданстве.

При внесении пожертвования гражданином, который включен в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, и (или) информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, такой гражданин указывает в платежном документе сведения об этом.»;

б) в предложении третьем части 4:

после слова «недостовверными» дополнить словами «или неполными»;

дополнить словами «или неполноте сведений о жертвователе»;

21) в части 4 статьи 33 слова «в течение пяти дней» заменить словами «не позднее чем через пять дней»;

22) в статье 35:

а) в части 3.1 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

б) часть 4 дополнить предложением следующего содержания:

«Если зарегистрированный кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, на информационном стенде размещается информация об этом.»;

23) статью 36:

а) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В случае, если в бюллетень внесено свыше десяти зарегистрированных кандидатов, Избирательная комиссия автономного округа, по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что сведения о каждом из таких зарегистрированных кандидатов, предусмотренные пунктами 4 и 6 части 5 настоящей статьи (все либо отдельные из этих сведений), в бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной Избирательной комиссией автономного округа. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в части 3 статьи 35 настоящего Закона.»;

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.»;

в) в части 13 слова «голосования (досрочного голосования) (первого дня)» заменить словами «(первого дня) голосования (в том числе досрочного голосования)»;

24) в абзаце первом части 8 статьи 40:

а) слова «пунктах 1 и 2 части 7» заменить словами «части 7»;

б) слова «1 переносной ящик» заменить словами «два переносных ящика»;



25) предложение первой части 5 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«Повторное голосование проводится по одной оставшейся кандидатуре если выбыли все следующие зарегистрированные кандидаты или если один из кандидатов, по которому должно проводиться повторное голосование, снял свою кандидатуру либо выбыл по иным обстоятельствам в течение дней голосования.»;

26) в приложение 1 слова «**Примечание.** Если у кандидата, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, имелась или имеется судимость, указываются сведения о судимости кандидата» заменить словами «**Примечание.** Если у кандидата, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, имелась или имеется судимость, указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, сведения об этом должны быть указаны в листе поддержки кандидата.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Губернатор Чукотского  
автономного округа



Р.В. Копин

г. Анадырь  
« 4 » апреля 2022 года

№ 28 -ОЗ